LIGJ
Nr.8576, daté 3.2.2000

PER BIBLIOTEKAT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Né mbéshtetje t€ neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetut€s, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

1. Objekt 1 kétij ligji éshté pércaktimi i parimeve dhe normave themelore t€ veprimtarisé sé
bibliotekave dhe t€ zhvillimit t€ gjithé sistemit bibliotekar. Ky ligj e shtrin veprimin e vet né t& gjithé
rrjetin e bibliotekave q€ ndodhen né territorin e Republikés s€ Shqipéris€, pavar€sisht nga forma e
pronés dhe pérkatésia institucionale.

2. Bibliotekat b&jné pjesé€ né sistemin kombétar t€ informacionit.

Neni 2

Bibliotekat jané institucione kulturore dhe informuese, qé realizojné hyrje té liré né
informacion né ciléndo formé qé ai té jet€ depozituar. Ato grumbullojné, ruajné, pérpunojné dhe véné
né dispozicion té pérdoruesve koleksionet e veta q€ pérmbajné informacion né shérbim té formimit t&
tyre.

Neni 3

Rrjeti kombétar bibliotekar pérbéhet nga térésia e bibliotekave té Republikés s€¢ Shqipérisé
dhe funksionon n€ bashk&punim me rrjetin e arkivave dhe at€ t&€ muzeve, né€ bazé t€ legjislacionit
shqiptar né fuqi.

Neni 4

Veprimtaria e rrjetit t& bibliotekave realizohet népérmijet:

pérpunimit standard té materialeve bibliotekare;

b) pérgatitjes dhe shpérndarjes sé informacionit bibliotekar-bibliografik;

¢) krijimit dhe mirémbajtjes s€ katalogéve pérmbledhés t€ pasurisé bibliotekare kombétare dhe
asaj té huaj;

¢) shkémbimit dhe huazimit ndérbibliotekar.

Neni 5
Cdo person ose grup personash fiziké e juridiké, vendas ose t&€ huaj kang té drejt€ té krijojné

biblioteké me karakter publik apo t€ specializuar n€ territorin € Republikés sé Shqipéris€, né pérputhje
me ligjet né fuqi.



KREU II
TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E SHTETASVE PER PERDORIMIN E SHERBIMEVE
BIBLIOTEKARE

Neni 6

Cdo shtetas né territorin e Republikés s€ Shqipéris€, pavarésisht nga raca, mosha, seksi,
kombésia, formimi arsimor e kulturor, gjendja sociale, bindjet politike dhe pérkatésia fetare ka t&
drejtén e shérbimit bibliotekar.

Neni 7

Pérdoruesi i bibliotekés ka t€ drejté:

a) t€& marré€ informacion pér koleksionet e bibliotekés dhe pér koleksionet e bibliotekave té
tjera népérmjet mjeteve tradicionale dhe elektronike t€ informacionit bibliotekar;

b) té ndihmohet pér kérkim dhe zgjedhje t&€ botimeve informative;

c) t€ shfrytézojé koleksionet e bibliotekés né mjediset e saj, t&€ fotokopjojé dhe té€ huazojé
materiale bibliotekare, sipas rregullores s€ bibliotekés;

¢) t€ huazoj€ materiale ose fotokopje t€ tyre nga bibliotekat e tjera brenda dhe jashté vendit
népérmjet shérbimit ndérbibliotekar.

Neni 8

E drejta pér shérbim dhe informacion bibliotekar sigurohet falas dhe né ményré t€ barabarté
pér t€ gjith€ pérdoruesit e bibliotekave shtetérore. Tarifat e shérbimit bibliotekar pércaktohen me
vendim t€ K&shillit t€ Ministrave.

Ményra dhe kushtet e shfrytézimit t& bibliotekés pércaktohen né rregulloren e saj, q€ miratohet
nga Ministri i Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve.

Neni 9

Pérdoruesit detyrohen té respektojné rregulloren e bibliotekés.
Ata g€ shkelin két€ rregullore dhe sjellin dém material dhe ekonomik, e shlyejné at€ né masén
dhe né formén e duhur, sipas legjislacionit n€ fuqi.

KREU III
DETYRAT DHE PERGJEGIJESITE E SHTETIT NE FUSHEN E BIBLIOTEKAVE

Neni 10

Shteti garanton mbrojtjen e trashégimisé kulturore dokumentare sipas ligjit nr.7726, daté
29.6.1993 “Pér fondin arkivor kombétar dhe pér arkivat” dhe ligjit nr.7867, dat€ 12.10.1994 “Pér
mbrojtjen e pasurisé kulturore”, si dhe sipas konventave e marréveshjeve ndérkombétare, né té cilat ai
€shté palk.

Neni 11
Ministria e Kultur€s, Rinis€¢ dhe Sporteve harton dhe ndjek zbatimin e strategjis€ dhe
politikave t& zhvillimit n€ fushén e bibliotekave, né pérputhje me politikén kulturore té Shtetit
Shqiptar.
Neni 12

1. Ministrité, organet e pushtetit vendor dhe institucionet gendrore pércaktojné politikén
financiare t€ bibliotekave t€ sistemit té tyre pérkatés.



2. Kéto japin mbéshtetje financiare pér realizimin e projekteve dhe t€ programeve té
bibliotekave t€ propozuara nga veté bibliotekat, shoqatat profesionale t€ punonjésve t€ bibliotekave, si
dhe nga individé.

Neni 13

1. Ministria e Kultur€s, Rinisé dhe Sporteve orienton dhe mbikéqyr veprimtarin€ profesionale
né t& gjithé rrjetin bibliotekar t& vendit.

2. Rregullat, udhézimet dhe urdhéresat t&€ nxjerra prej késaj ministrie, n€ zbatim t€ pikés 1 té
kétij neni, jané t& detyrueshme pér t€ gjithé rrjetin e bibliotekave t€ vendit.

Neni 14

Prané Ministris€é s€ Kultur€s, Rinis€ dhe Sporteve funksionon Késhilli Kombétar i
Bibliotekave. Ai &shté njé organ késhillimor, i cili pérb&het nga:

1. Ministri i Kultur€s, Rinis€ dhe SporteveKryetar

2. Drejtori i Bibliotekés KombétareAnétar

3. Njé pérfagésues 1 Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés

4. Njé pérfaqésues i Akademisé sé Shkencave “

5. Kryetari i Shoqatés s€ Bibliotekave t€ Shqipérisé

6. Njé pérfag€sues i Ministrisé€ s€ Pushtetit Vendor

7. Njé pérfagésues 1 Ministrisé s€ Financave

8. Kryetari i Shoqatés s€ Botuesve t& Shqipérisé

9. Njé pérfagésues nga bibliotekat publike vendore “

10. Njé pérfagésues ngas Qendra Kombétare e Informacionit “

11. Njé pérfagésues nga bibliotekat universitare

12. Drejtori i Drejtorisé s€ Librit né Ministriné e Kulturés, Rinisé e Sporteve

Sesionet e Késhillit mbahen sipas rregullores s€ brendshme t€ miratuar nga Ministri i
Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve.

KREU IV
DETYRAT E BIBLIOTEKAVE

Neni 15

Bibliotekat krijojné dhe pasurojné koleksionet e tyre mbi bazén e njé gjykimi t€ pavarur
profesional, né késhillim me mendimin e pérdoruesve dhe té institucioneve t& tjera kulturore,
shkencore, edukative dhe informuese.

Neni 16

1. Koleksionet e bibliotekave, qé p&rb&jné trashégiminé kulturore dokumentare, jan€ pjesé e
pasurisé€ kulturore kombétare.

Ato pé€rbéhen nga materiale t&€ shtypura dhe grafike, materiale audovizuale dhe elektronike,
doréshkrime et;.

2. Si dokumente t€ trash€gimisé kulturore, koleksionet e bibliotekave pérfshihen né listén e
objekteve q€ mbrohen nga rregulla té posagme eksportimi.

3. Eksportimi i tyre i pérhershém &shté i ndaluar. Lejohet vetém transferta ndérkufitare e
pérkohshme e tyre, sipas ligjeve shtetérore né fuqi.

Neni 17

Koleksionet e bibliotekave, me materiale shqip e né gjuhé t&€ huaja, krijohen dhe pasurohen
népérmjet blerjes, shkémbimit dhe dhuratave.



Neni 18

Bazuar né udhézimet e Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, si dhe té€ dikastereve té
tjera nga t€ cilat ato varen, bibliotekat:

- b&jné spastrimin e materialeve t€ vjetéruara e qé nuk qarkullojné, né€p€rmjet hegjes nga
koleksionet e tyre t€ kétyre materialeve, n€ pérputhje me rregullat financiare;

- béné regjistrimin e materialeve bibliotekare dhe i pérpunojné ato sipas rregullave qé
bazohen né standarde ndérkombétare t& pérpunimit bibliotekar-bibliografik;

- sigurojné€ informacion pér lexuesit népérmjet katalogéve, bibliografive, mjeteve elektronike
etj.;

- véné né shérbim t€ lexuesve koleksionet e bibliotek&s né sallat e leximit ose i huazojné jashté
saj, bazuar né rregullore;

- kryejné marrédhénie shkémbimi e huazimi me bibliotekat e tjera t€ vendit n€ shérbim té
plotésimit t& kérkesave t& lexuesve;

- u krijojné€ kushte pérdoruesve té fotokopjojn€ materiale t€ bibliotekés, duke respektuar ligjin
e t€ drejtés s€ autorit, si dhe rregulloren e bibliotekés;

- krijojné kushte pér shfrytézimin e bibliotek&s nga kategori t& veganta lexuesish si fémijg,
persona me aftési t€ kufizuar etj.

Neni 19

Bibliotekat hyjné né€ marrédhénie shkémbimi dhe huazimi me bibliotekat homologe né
pérputhje me rregullat e bashképunimit bibliotekar ndérkombétar.

Neni 20

Ndalohet pérdorimi i mjediseve t€ bibliotekave shtet€rore pér veprimtari partiake ose né
shérbim té organizatave politike.

KREU V
ORGANIZIMI I BIBLIOTEKAVE

Neni 21

1. Detyrat dhe sfera e veprimtarisé sé bibliotekés pércaktohen né statutin dhe rregulloren e saj,
té miratuar nga personi fizik a juridik qé e ka krijuar.

2. Organizimi 1 brendshém i bibliotekés pércaktohet né rregulloren e miratuar nga drejtuesi i
saj (drejtor ose pérgjegjés).

Neni 22

Emérimi dhe lirimi nga funksioni i drejtuesit t€ bibliotekés béhet nga organi q€ ka né varési
bibliotekén.

Neni 23

Drejtuesi pérgjigjet pér funksionimin dhe drejtimin e bibliotekés. Ai ka pér detyré:

té pércaktojé strukturén e bibliotekés;

b) t& eméroj€ punonjésit specialist€ dhe té administratés, n€ pérputhje me organikén e
pérgjithshme dhe kriteret e pércaktuara nga organi epror;

c) té pérgjigjet pér veprimtaring financiare t€ institucionit;

¢) t& pércaktojé politikat e pasurimit té€ koleksioneve té€ bibliotek&s. Té€ sigurojé informacione
mbi to dhe shfrytézimin e tyre;

d) t€ krijojé kushte pér shérbimet bibliotekare dhe informuese.



Neni 24

1. Biblioteka ka késhillin e saj si organ funksional késhillimor t&€ drejtuesit. Késhilli jep
mendime pér organizimin, veprimtarin€, shérbimet bibliotekare dhe informuese, si dhe pér probleme
té tjera q€ kané té b&jné me anén profesionale.

2. Né pérbérje t€ késhillit jané drejtuesit, punonjés t€ bibliotekés dhe specialisté t& njohur né
veprimtarin€ kulturore e shkencore, t€ miratuar nga titullari.

Neni 25

1. Organi, g€ ka né€ varési bibliotekén, financon dhe ushtron kontroll pér pérdorimin e fondeve
té dhéna.

2. Bibliotekat mund t€ pérfitojn€ nga burime té tjera financiare si ndihma nga fondacione,
organizata shoqérore vendase dhe t&€ huaja.

3. T€ ardhurat e pérfituara nga shérbimet pér persona té treté administrohen sipas akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

KREU VI
LLOJET E BIBLIOTEKAVE

Neni 26

Bibliotekat jané:

1.Publike shtetérore

2. Publike private

Bibliotekat publike shtetérore, bazuar n€ funksionet, veprimtarin€ dhe varésing, klasifikohen
né kéto lloje:

e Biblioteka Kombétare

e Biblioteka publike vendore

e Biblioteka té veganta

¢ Biblioteka universitare e té shkollave té larta

¢ Biblioteka shkollore

Neni 27
Biblioteka Kombétare

Biblioteka Kombétare, me seli n€ Tirané, éshté institucioni bibliotekar kryesor i vendit, si dhe
gendér studimore shkencore.

Ajo organizohet dhe funksionon nén autoritetin e Ministrisé s&€ Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve.

Biblioteka Kombétare kryen kéto funksione:

1. Eshté institucion depozitues i kopjes sé detyruar, ku pérfshihen t& gjitha llojet e
informacionit, né ciléndo formé t€ jet€ i regjistruar.

Népérmjet kopjes s€ detyruar sigurohet:

a) krijimi dhe pasurimi i arkivit kombétar me botime té formave t€ ndryshme me qéllim
ruajtjen, transmetimin dhe zhvillimin e kulturés kombétare pér brezat e ardhshém;

hartimi dhe botimi i bibliografisé kombétare;

shfrytézimi i botimeve t€ depozituara.

2. Grumbullon, pasuron, pérpunon, ruan dhe vé n€ shérbim t€ pérdoruesve botimet n€ gjuhén
shqipe, si dhe botime né€ gjuhé t€ huaj q€ pérmbajné informacion pér Shqipériné dhe kombin shqiptar
dhe pérbéjné koleksionin albano — balkanologjik.

3. Grumbullon, pasuron, pérpunon, ruan dhe vé né shérbim t€ pérdoruesve koleksione té
literaturés botérore té karakterit t&€ p€rgjithshém.



4. Eshté gendra e pérgatitjes dhe e shérbimit t& informacionit bibliografik kombétar.

Kryen kontrollin bibliografik, pérgatit dhe boton bibliografiné kombétare e bibliografi
korrente e perspektive té llojeve t€ ndryshme.

5. Eshté¢ gendra kryesore e ruajtjes, pérpunimit dhe dhénies sé informacionit albano —
balkanologjik.

6. Eshté gendér e krijimit dhe e mirémbajtjes sé katalogut pérmbledhés kombétar dhe merr
pjesé né rrjetin ndérkombétar t€ informacionit bibliotekar.

7. Kryen katalogizimin e librit pér botim.

8. Kryen formimin dhe kualifikimin profesional t€ punonjésve té bibliotekave t€ vendit.

9. Eshté qendér e studimeve né fushén e bibliotekonomisé, bibliografisé dhe té shkencés sé
informacionit dhe punon pér zhvillimin e kétyre fushave.

10. Eshté qendér metodike pér zbatimin e standardeve dhe rekomandimeve té organizatave
dhe organizmave pérkat€s ndérkombétar€ né téré veprimtariné bibliotekare.

11. Eshté gendér e restaurimit t€ materialeve bibliotekare qé klasifikohen si trashégimi
kombétare kulturore dokumentare.

Pér t€ realizuar pasurimin e koleksioneve me vleré kombétare, Biblioteka Kombétare kryen
blerje me fonde buxhetore t& véna né dispozicion nga buxheti i shtetit.

Drejtori i Bibliotekés Kombétare emérohet nga Késhilli i Ministrave, me propozimin e
Ministrit t€ Kulturés, Rinisé dhe Sporteve.

Neni 28
Bibliotekat publike vendore

1. Jané institucione vendore, kulturore dhe informuese, qé nxisin t€ mésuarit, zgjerimin e
dijeve dhe interesin pér lexim né€ rajonin ku ato zhvillojné veprimtarin€ e tyre. Si institucione publike
ato mbéshtesin pjesétarét e bashkésisé, sé cilés 1 shérbejné, q€ t€ ushtrojné t€ drejtat e tyre demokratike
dhe t& luajné rol aktiv né shoqéri.

2. Krijohen né ¢do bashki dhe komuné. Ato jan€ né varési administrative t€ organeve té
pushtetit vendor né rajonin e té cilave zhvillojn€ veprimtaring.

3. Organet shtetérore vendore sigurojn€ shérbim bibliotekar pér popullsin€ né ndarjet
territoriale q€ jané né juridiksionin e tyre. Ato sigurojn€ mjediset e bibliotekave sipas normativave té
shérbimit t€ lexuesve dhe sasisé s€ koleksioneve, si dhe mjetet e pajisjet pér zhvillim normal té
veprimtarisé bibliotekare.

4. Drejtuesi i bibliotekés publike vendore emérohet nga organet e pushtetit vendor, né varési té
té cilit €shté biblioteka, bazuar né kriteret e caktuara nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve.

Ai duhet té jeté bibliotekar i kualifikuar profesionalisht.

5. Krijimi dhe shpérndarja e bibliotekave publike vendore, si dhe numri i punonjésve té tyre,
caktohen sipas normativave t€ hartuara nga Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve né bashképunim
me Ministriné e Pushtetit Vendor.

6. Koleksionet e bibliotekave publike vendore pérmbajné literaturé t€ karakterit té
pérgjithshém té t& gjitha fushave t& diturisé n€ gjuhén shqipe dhe né gjuhé t€ huaja, si né formé t&
shtypur, ashtu dhe elektronike, me pérparési fushat pér t€ cilat ka mé shumé interes rajoni, ku
biblioteka zhvillon veprimtariné.

7. Bibliotekat publike vendore pérhapin informacion me burim pushtetin gendror dhe até
vendor, si dhe ¢do informacion tjetér me karakter publik nga burime té tjera.

8. Ato krijojné katalogé dhe sigurojné informacion té materialeve bibliotekare me karakter
historik, kulturor, shkencor etj., pér territorin ku ato zhvillojn€ veprimtaring.

9. Organizojné shérbime t€ vecanta pér anétaré t&€ bashkésisé q€, pér arsye t€ ndryshme, nuk
kan€ mundési té€ pérdorin shérbimet e zakonshme si: njerézit me aftési t&€ kufizuara, t€ sémurét,
minoritetet gjuh&sore, banorét e zonave t€ largéta ose pak t€ populluara, t€ burgosurit etj.

10. Né varési t€ koleksioneve, numrit té pérdoruesve, si dhe t&€ shérbimeve bibliotekare dhe
informuese qé kryejné, bibliotekat publike vendore kategorizohen né dy nivele nga ana e Ministris€ sé
Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve.

Bibliotekat e komunave pérbéjné kategoring e treté té sistemit té bibliotekave publike.

11. Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, né bashképunim me Ministriné e Pushtetit



Vendor, cakton né€ ¢do prefekturé njé biblioteké g€ luan rolin e bibliotek€s gendrore pér bibliotekat e
tjera t€ bashkive dhe komunave té€ saj.

Neni 29
Bibliotekat e vecanta

1. Krijohen dhe funksionojné nén autoritetin e organeve gendrore, t€ dikastereve, Akademisé
sé Shkencave, institucioneve kérkimore — shkencore, institucioneve té kulturés, institucioneve fetare,
gendrave ekonomike e shéndetésore, sociale dhe edukative, t€ ushtris€ e rendit, organizatave,
fondacioneve, shogatave, firmave dhe kompanive t¢ ndryshme.

2. Grumbullojné, pé€rpunojné dhe shérbejn€ materiale bibliotekare dhe informacion sipas
kérkesave e nevojave té personave fiziké e juridiké né varési t€ t€ ciléve jané.

3. Drejtuesi dhe punonjésit emérohen nga titullari i subjektit qé ka né varési bibliotekén.

Neni 30
Bibliotekat e universiteteve dhe té shkollave té tjera té larta

1. Cdo universitet dhe shkoll¢ tjetér e lart€ krijon bibliotekén e vet. Bibliotekat e
universiteteve dhe té€ shkollave té tjera t€ larta jané né shérbim t€ procesit mésimor, edukativ, té
formimit profesional dhe té veprimtarisé shkencore t€ kétyre institucioneve.

2. Ato grumbullojné, pérpunojné, ruajn€ dhe vené né€ shérbim té pérdoruesve materiale
bibliotekare né pérshtatje me kérkesat arsimore, shkencore dhe kulturore té tyre.

Sigurojné shérbim falas pér studentét, personelin m€simdhénés e administrativ, si dhe pér
persona té tjeré né p€rputhje me rregulloren e bibliotekés.

3. Bibliotekat universitare krijojné€ degé t€ tyre né fakultete e departamente me miratimin e
organit q€ i ka n€ varési.

4. Kryen formim dhe kualifikim t& posagém.

Neni 31
Bibliotekat e shkollave

1. Bibliotekat e shkollave tetévjecare e t€ mesme jané né shérbim té realizimit té programeve
mésimore dhe edukative, si dhe t& formimit profesional t&€ punonjésve t€ arsimit.

2. Konceptimi, administrimi dhe bashkérendimi i veprimtaris€ s€ bibliotekave shkollore
sigurohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés pérmes drejtorive arsimore né rrethe dhe bashki.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 32

Ngarkohet Késhilli i Ministrave t€ nxjerré akte nénligjore n€ zbatim té kétij ligji.
Neni 33

Cdo dispozit€ q€ bie né kundérshtim me ké&té ligj, shfuqizohet.
Neni 33

Ky ligj hyn n€ fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2555, daté 14.2.2000 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé, Rexhep
Meidani






